

平成27年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 日精エー・エス・ビー機械株式会社

コード番号 6284 URL <http://www.nisseiasb.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青木 高太

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 大井 昌彦

TEL 0267-23-1560

四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年9月期第1四半期の連結業績（平成26年10月1日～平成26年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年9月期第1四半期	5,449	9.1	599	29.9	1,153	13.7	668	2.2
26年9月期第1四半期	4,995	12.6	461	△38.1	1,014	△6.0	654	3.8

(注) 包括利益 27年9月期第1四半期 1,182百万円 (14.7%) 26年9月期第1四半期 1,031百万円 (△5.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年9月期第1四半期	44.51	-
26年9月期第1四半期	43.56	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年9月期第1四半期	29,062	18,133	62.4
26年9月期	28,258	17,551	62.1

(参考) 自己資本 27年9月期第1四半期 18,133百万円 26年9月期 17,551百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年9月期	-	0.00	-	40.00	40.00
27年9月期	-	-	-	-	-
27年9月期(予想)	-	0.00	-	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年9月期の連結業績予想（平成26年10月1日～平成27年9月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,000	11.5	2,200	38.6	2,400	12.1	1,500	11.5	99.89
通期	25,000	10.6	4,500	13.3	5,000	2.7	3,200	4.0	213.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

27年9月期1Q	15,348,720株	26年9月期	15,348,720株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

27年9月期1Q	331,693株	26年9月期	331,693株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

27年9月期1Q	15,017,027株	26年9月期1Q	15,017,027株
----------	-------------	----------	-------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

本書（平成27年9月期 第1四半期決算短信（連結））は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、本書開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本書に記載した業績予想数値等は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき判断した見通しであり、実際の業績等は、様々な要因により異なる場合があります。業績予想等の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(四半期連結損益計算書)	7
(四半期連結包括利益計算書)	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報)	9
4. 補足情報	10
受注及び販売の状況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成26年10月1日～平成26年12月31日、以下、当第1四半期又は当期間)におきましては、当期間末にかけて円安傾向が加速するなど、海外を中心に事業展開する当社にとってプラス要因となる為替環境が継続しました。一方、前期(平成26年9月期)に堅調に販売が推移した主要市場の一部で、ユーザーの設備投資に一服感がみられるなど、当社を取り巻く市場環境はやや低調な推移となりました。

このような中、当社では、市場動向を見据えた戦略的な価格政策の実施に加えて、既存主力製品の拡充及び新製品の市場浸透を図るなど販売施策を強化いたしました。更に、生産面では、主力生産拠点であるインド工場への継続的な設備投資の実施及び国内工場における生産体制の強化を推進するとともに、主力製品をインド工場から直接出荷する体制の拡充に向けた施策に注力しました。

以上の結果、売上高につきましては、前期末での潤沢な受注残高を背景に、生産・出荷活動に尽力した結果、5,449百万円(前年同期比109.1%)と増収を達成しました。一方、当期間の受注高につきましては、前記のとおり販売施策の強化を図ったものの、比較的低調に推移した市場環境の影響を受け、5,806百万円(同93.9%)と前年同期の水準を下回りました。なお、当期間末現在の受注残高については、10,601百万円(前年同期末比110.8%)となっております。

製品別売上高状況

(単位:百万円)

	ストレッチブロー成形機	金型	付属機器	部品その他	合計
当第1四半期	2,811	1,658	334	645	5,449
前第1四半期	2,694	1,357	338	604	4,995
対前年同期比	104.3%	122.2%	98.8%	106.7%	109.1%

製品別の売上高状況につきましては、ストレッチブロー成形機が2,811百万円(前年同期比104.3%)、金型が1,658百万円(同122.2%)、部品その他が645百万円(同106.7%)と、それぞれ増収を達成しました。一方、付属機器が334百万円(同98.8%)と前年同期を下回りました。機種別では、小型汎用機ASB-50MB型や大型容器用成形機ASB-650EXHS型が販売を伸ばし、増収を確保するとともに、欧州地域で耐熱容器用成形機が販売実績を残しました。一方、主力製品のASB-70Dシリーズが前年同期並みの水準に留まったことに加え、PF24-8B型などのPFシリーズも減収となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

セグメント(地域)別売上高状況

(単位:百万円)

	米州	欧州	南・西アジア	東アジア	日本	合計
当第1四半期	1,463	1,449	1,745	440	351	5,449
前第1四半期	1,705	755	1,186	707	639	4,995
対前年同期比	85.9%	191.7%	147.0%	62.2%	54.9%	109.1%

① 米州

北米市場では前年同期の水準を下回るとともに、販売を伸ばしていた中米市場でも減収となり、地域全体の売上高は1,463百万円(前年同期比85.9%)と減収となりました。セグメント利益も減収の影響により、411百万円(同75.8%)と減益となりました。

② 欧州

前期末までに受注した製品の出荷が順調に行われたことにより、地域全体の売上高は1,449百万円(前年同期比191.7%)と大幅増収となりました。セグメント利益も増収効果により、362百万円(同282.2%)と大幅増益となりました。

③ 南・西アジア

大規模市場であるインド市場で販売が堅調に推移したことに加えて、中東や東南アジア市場などでも増収を達成し、地域全体の売上高は1,745百万円(前年同期比147.0%)と大幅増収となりました。セグメント利益も増収効果により、185百万円(同223.7%)と大幅増益となりました。

④ 東アジア

主要市場の中国において販売が低調に推移し、地域全体の売上高は440百万円（前年同期比62.2%）と大幅減収となりました。セグメント利益は、前年同期に計上されていた個別採算性の低い機種が減少したことにより、130百万円（前年同期：セグメント損失7百万円）を計上しました。

⑤ 日本

低調な販売環境が継続したことに加え、大口案件の出荷が減少したことにより、売上高は351百万円（前年同期比54.9%）と大幅減収となり、セグメント利益も49百万円（同55.5%）と大幅減益となりました。

利益面では、売上ボリュームの増加などにより、売上総利益は2,303百万円（前年同期比109.3%）、営業利益は599百万円（同129.9%）と増益を達成いたしました。

経常利益は、営業利益での増益に加えて、円安が進行した為替相場の影響により、前期に引き続き多額の為替差益が計上されたこともあり、1,153百万円（同113.7%）と増益を確保しました。最終損益である四半期純利益は、668百万円（同102.2%）と前年同期並みの水準となりました。

なお、これまでに開示している第1四半期の連結決算では、売上高、売上総利益、経常利益、四半期純利益が過去最高を達成しました。

当第1四半期連結累計期間における損益の状況は次のとおりであります。

（単位：百万円）

	売上高	売上総利益	営業利益	経常利益	四半期純利益
当第1四半期	5,449	2,303	599	1,153	668
前第1四半期	4,995	2,108	461	1,014	654
対前年同期比	109.1%	109.3%	129.9%	113.7%	102.2%

(2) 財政状態に関する説明

（資産、負債及び純資産の状況）

（単位：百万円）

	流動資産	固定資産	流動負債	固定負債	純資産
当第1四半期	21,279	7,783	8,671	2,257	18,133
前連結会計年度	20,872	7,386	8,548	2,158	17,551

当第1四半期連結会計期間末（以下、当期末）の流動資産は、現金及び預金が大幅に減少したものの、たな卸資産が増加したことなどにより、前連結会計年度末（以下、前期末）と比べ406百万円増加し、21,279百万円となりました。また、固定資産は、保有有価証券の時価評価額の増加、及びインド工場の追加設備投資などにより、前期末と比べ397百万円増加し、7,783百万円となりました。この結果、当期末の資産合計は、前期末と比べ804百万円増加し、29,062百万円となりました。

流動負債は、法人税等の支払いにより未払法人税等が減少したものの、受注契約先からの前受金の受領などにより、前期末と比べ123百万円増加し、8,671百万円、固定負債は、繰延税金負債の増加により、前期末と比べ99百万円増加し、2,257百万円となりました。

純資産は、前期の期末配当金を上回る四半期純利益の計上に加え、為替換算調整勘定のマイナス計上額の減少、及びその他有価証券評価差額金の増加により、前期末と比べ582百万円増加し、18,133百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

「(1) 経営成績に関する説明」に記載したとおり、当第1四半期の当社を取り巻く市場環境は、やや低調に推移したものの、当期末末現在の受注残高は相対的に高い水準を維持しております。加えて、第2四半期連結会計期間以降（平成27年1月以降）、販売規模の拡大を図る販売施策の強化、市場ニーズを見据えた製品開発、国内生産体制の充実・インド工場の更なる利用度の拡大など、重要施策を着実に実行してまいります。

これらの状況を踏まえ、平成26年11月12日付「平成26年9月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」に記載した平成27年9月期の連結業績予想（平成26年10月1日～平成27年9月30日）については、現時点では修正を行わないことといたします。

なお、今後の情報収集により業績予想の修正が必要と判断した場合には、速やかに公表する予定であります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,390,428	4,843,639
受取手形及び売掛金	4,772,074	4,644,891
有価証券	—	28,516
商品及び製品	1,178,689	1,295,765
仕掛品	4,510,295	4,957,434
原材料及び貯蔵品	3,260,106	3,674,711
繰延税金資産	1,030,298	1,043,965
その他	801,507	857,881
貸倒引当金	△71,195	△67,705
流動資産合計	20,872,204	21,279,099
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,842,271	1,885,519
機械装置及び運搬具(純額)	2,323,579	2,388,001
土地	836,231	836,231
その他(純額)	289,222	307,372
有形固定資産合計	5,291,305	5,417,125
無形固定資産	170,739	161,922
投資その他の資産		
投資有価証券	933,347	1,140,450
その他	1,005,244	1,080,140
貸倒引当金	△14,306	△15,796
投資その他の資産合計	1,924,285	2,204,794
固定資産合計	7,386,330	7,783,843
資産合計	28,258,534	29,062,943

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,247,316	3,341,746
短期借入金	1,088,356	1,065,711
未払法人税等	853,984	509,988
前受金	2,192,278	2,521,152
賞与引当金	180,955	93,992
役員賞与引当金	13,280	4,999
その他	972,627	1,134,389
流動負債合計	8,548,800	8,671,979
固定負債		
長期借入金	640,000	585,000
役員退職慰労引当金	212,076	203,880
退職給付に係る負債	512,954	532,736
その他	793,154	935,706
固定負債合計	2,158,185	2,257,323
負債合計	10,706,985	10,929,302
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,860,905	3,860,905
資本剰余金	3,196,356	3,196,356
利益剰余金	10,855,611	10,923,356
自己株式	△201,458	△201,458
株主資本合計	17,711,414	17,779,159
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	399,463	551,602
為替換算調整勘定	△559,330	△197,122
その他の包括利益累計額合計	△159,866	354,480
純資産合計	17,551,548	18,133,640
負債純資産合計	28,258,534	29,062,943

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成25年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成26年12月31日)
売上高	4,995,347	5,449,522
売上原価	2,886,832	3,145,611
売上総利益	2,108,514	2,303,911
販売費及び一般管理費	1,646,778	1,703,930
営業利益	461,735	599,981
営業外収益		
受取利息	26,594	35,345
受取配当金	5,409	6,492
為替差益	518,047	437,395
その他	11,747	77,951
営業外収益合計	561,798	557,185
営業外費用		
支払利息	5,933	3,441
その他	3,369	646
営業外費用合計	9,303	4,088
経常利益	1,014,231	1,153,078
特別利益		
固定資産売却益	1,716	463
特別利益合計	1,716	463
特別損失		
固定資産売却損	400	525
特別損失合計	400	525
税金等調整前四半期純利益	1,015,546	1,153,016
法人税、住民税及び事業税	358,120	441,983
法人税等調整額	3,352	42,607
法人税等合計	361,472	484,590
少数株主損益調整前四半期純利益	654,074	668,426
四半期純利益	654,074	668,426

(四半期連結包括利益計算書)

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年10月1日 至 平成25年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年10月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	654,074	668,426
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,253	152,139
為替換算調整勘定	376,178	362,207
その他の包括利益合計	377,431	514,346
四半期包括利益	1,031,505	1,182,772
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,031,505	1,182,772

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第1四半期連結累計期間(自平成25年10月1日至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					合計
	米州	欧州	南・西アジア	東アジア	日本	
売上高						
外部顧客への売上高	1,705,003	755,808	1,186,975	707,888	639,669	4,995,347
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,705,003	755,808	1,186,975	707,888	639,669	4,995,347
セグメント利益又は損失(△)	542,728	128,476	83,027	△7,200	89,265	836,297

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	836,297
全社費用	△300,984
その他の調整額	△73,577
四半期連結損益計算書の営業利益	461,735

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

当第1四半期連結累計期間(自平成26年10月1日至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					合計
	米州	欧州	南・西アジア	東アジア	日本	
売上高						
外部顧客への売上高	1,463,813	1,449,077	1,745,095	440,479	351,056	5,449,522
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,463,813	1,449,077	1,745,095	440,479	351,056	5,449,522
セグメント利益	411,406	362,591	185,717	130,474	49,551	1,139,742

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,139,742
全社費用	△279,774
その他の調整額	△259,985
四半期連結損益計算書の営業利益	599,981

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

4. 補足情報

受注及び販売の状況

① 受注状況

製品別	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成25年12月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成26年12月31日)		前年同期比	
	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(千円)	受注残高(千円)	受注高(%)	受注残高(%)
ストレッチブロー成形機	3,611,355	5,631,242	3,216,095	6,585,954	89.1	117.0
金型	1,676,060	3,203,944	1,556,045	3,006,068	92.8	93.8
付属機器	305,168	620,439	369,926	886,694	121.2	142.9
部品その他	593,221	110,116	664,874	122,727	112.1	111.5
合計	6,185,806	9,565,743	5,806,942	10,601,444	93.9	110.8

② 販売実績

製品別	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成25年12月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成26年12月31日)		前年同期比(%)
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	
ストレッチブロー成形機	2,694,838	53.9	2,811,449	51.6	104.3
金型	1,357,284	27.2	1,658,279	30.4	122.2
付属機器	338,684	6.8	334,481	6.1	98.8
部品その他	604,540	12.1	645,312	11.9	106.7
合計	4,995,347	100.0	5,449,522	100.0	109.1